#### ESTADO DE MATO GROSSO



## Prefeitura Municipal de Pontal do Araguaia Conselho Municipal de Assistência Social

#### ATA 99

No dia 21 de dezembro de 2022, às 09 horas da manhã, reuniram-se na Secretaria de Assistência Social de Pontal do Araguaia os conselheiros da Assistência Social em caráter ordinário para deliberarem sobre: PLANO DE AÇÃO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ANO 2022. Estiveram presentes à reunião os (as) conselheiros: Antônia Parreira Almeida; Lea de Oliveira; Lucieny Aires Lima; Cleber Rabelo de Moura; Silvana Alves da Cunha Gehm; Rejane Evanjelista Galvão; e Michele Neves Ferreira. Também participaram da reunião a secretária de assistência social, Sra. Michele da Silva Alves; e a secretária adjunta, Ana Paula da Costa Fernandes. A presidente do Conselho de Assistência Social, Sra. Antônia Parreira, iniciou a reunião agradecendo a presença e a disponibilidade de todos e passou a palavra para a sra. Ana Paula, que iniciou a sua fala apresentando o PLANO DE AÇÃO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ANO 2022. A secretária de assistência social, Sra. Michele da Silva Alves ressaltou a melhora dos índices da saúde, educação e de cadastro, fruto de pedidos e fortalecimento das parcerias intersetoriais. A conselheira Silvana questionou os valores apresentados do cofinanciamento federal que não correspondem aos valores efetivamente recebidos em 2022. A secretária adjunta Ana Paula colocou que estes eram os valores de repasse previstos no início do ano, mas que de fato não se consumaram. Disse ainda que estes campos do Plano de Ação já vieram automaticamente preenchidos no instrumento, e que não tem como modificar. A conselheira Antônia afirmou, então, que colocará essa observação no parecer do conselho e que não entende o porquê desse instrumento ser preenchido apenas no fim do ano, observação corroborada por todos os presentes. O conselheiro Cleber,

> Rua Padre Sebastião Teixeira 0º 03 - Setor Centro Pontal do Araguaia - M / CEP 78698-000 / Fone: (66) 3401-7450

of Ineral med

### ESTADO DE MATO GROSSO



# Prefeitura Municipal de Pontal do Araguaia Conselho Municipal de Assistência Social

também ressaltou a importância de destacar que os recursos próprios basicamente sustentaram a assistência social esse ano, o que foi afirmado pelos demais conselheiros e conselheiras presentes. Após vista e análise de todos, o *PLANO DE AÇÃO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ANO 2022* foi aprovado por unanimidade. A secretária de Assistência Social, Michele da Silva Alves agradeceu a presença de todos, o apoio durante todo o ano de 2022, a parceria atenta e solidária; e desejou a todos um ótimo Natal e um Feliz ano novo. A presidente do conselho de assistência social também desejou a todos o mesmo; seguido da confraternização e cumprimento de todos os presentes na reunião. Sem nada mais a discutir ou deliberar, foi encerrada a reunião que segue assinada por todos os presentes.

foi encerrada a reunião, que segue assinada por todos os presentes.
Le Ro de Cita Ferrely, michile da Sulvo ala
mi hele never Revoiera; Rejane Evangelista Glivão
Ol se. Bablo de Marie Antonia Parreir.
Mmeid Jayeren P. Silvone alvesde cunha Gelm,